
 

1 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 69  
 

DETERMINAZIONE N. 179  DEL  12.09.2017 
 
Oggetto: CONSOLIDAMENTO   CIMITERO   DI   CIANO  D'ENZA  -  INCARICO 

RELAZIONE GEOLOGICA          
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Visti:  
- il vigente Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento di Contabilità;  
- l'art. 9 del D.L. 78/2009;  
- il D.Lgs. 192/2012;  
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
- la Legge 13 Agosto 2010, n. 136;  
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29/03/2017 con la quale 
è stato approvato il DUP Documento Unico di Programmazione 2017-2019 
aggiornato; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29/03/2017 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 18/04/2017 con la quale è 
stato approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione 2017 - 2019; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 30/12/2016 prot. 8712 con il quale sono 
stati nominati i responsabili dei settori e servizi per l’anno 2017 e le relative 
sostituzioni in caso di assenza dei titolari delle posizioni; 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

- il Comune di Canossa ha in carico diversi immobili, tra cui il cimitero di 
Ciano d’Enza; 

 
- che presso il primo lotto loculi del Cimitero di Ciano d’Enza, nell’angolo 

sud-est è presente un evidente cedimento della struttura, causato 
presumibilmente anche da un fenomeno di dissesto del terreno; 



 

2 

 
- occorre urgentemente analizzare le problematiche che hanno causato il 

cedimento della struttura, partendo dai problemi legati al terreno di 
fondazione per poter correttamente progettare gli interventi di ripristino e 
messa in sicurezza necessari; 

 
 
PRESO ATTO: 
 

- della necessità quindi di procedere agli affidamenti necessari per la stesura di 
una relazione geologico/geotecnica del sito interessato; 

 
CONSIDERATO: 
 

- a tal proposito è stato contattato lo studio “GEOSTUDIO” con sede in 
Pievepelago (MO) – 41027, in via Roma n.145; 

- lo studio Studio “GEOSTUDIO” con sede in Pievepelago (MO) – 41027, in 
via Roma n.145 si è reso disponibile a fronte di un importo di € 1.498,87 
compresi IVA e contributi di legge (prot.5259 del 07.09.2017); 

 
RITENUTO: 
 

- il preventivo suddetto in linea con i correnti prezzi di mercato per i servizi 
richiesti; 

- che le opere sono di rilevante interesse pubblico; 

- necessario procedere urgentemente all’incarico suddetto; 

- l’intervento condiviso e conforme agli indirizzi dati e rispondente alle finalità 
perseguite da parte dell’Amministrazione Comunale; 

  
PRESO ATTO: 
 

- che il codice CIG dell’incarico in oggetto è il seguente Z8F1FD6597; 
 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 
 
 

DETERMINA 
 

1) di richiamare le premesse suddette; 

2) di incaricare lo Studio “GEOSTUDIO” con sede in Pievepelago (MO) – 41027, 
in via Roma n.145 per la redazione della perizia geologico/geotecnica  del sito 
del Cimitero di Ciano d’Enza in cui è presente il fenomeno di dissesto 



 

3 

descritto nelle premesse, a fronte di un impegno di spesa per complessivi € 
1.498,87 compresi IVA e contributi di legge (prot.5259 del 07.09.2017); 

3) di dare atto che la somma complessiva di €. 1.498,87 compresi oneri 
previdenziali ed I.V.A. risulta disponibile nel bilancio comunale Cap. 3074 
denominato “Incarichi professionali per studi e consulenze a supporto 
dell’ufficio tecnico”;    

4) di dare atto che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli 
adempimenti di cui alla citata L.136/2010 per l’incarico suddetto è il seguente 
Z8F1FD6597; 

5) di dar corso, per le motivazioni indicate in premessa, all’assunzione dei relativi 
impegni di spesa come di seguito specificato: 

Capitolo 3074 
Descrizione Capitolo PEG Incarichi professionali per studi e consulenze a supporto 

dell’ufficio tecnico 

5° livello p.d.c. e descrizione 999 – Altre prestazioni professionali e specialistiche 
Importo impegno (IVA inclusa) 1.498,87 
Fornitore GEOSTUDIO” con sede in Pievepelago (MO) – 41027, in via 

Roma n.145 
C.I.G. L. 136/2010 Z8F1FD6597 
 

6) di provvedere con successivo atto, previo ricevimento delle fatture nonché 
riscontro della regolarità delle prestazioni eseguite e della rispondenza delle 
stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, 
alla liquidazione di pagamento nel limite dell’impegno assunto, a favore del 
professionista incaricato mediante bonifico sul conto corrente bancario o 
postale specificatamente dedicato alle commesse pubbliche, o altra modalità 
di pagamento consentita, che sarà comunicato dal fornitore ai sensi della L. 
136/2010; 

7) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 

 
 
 
 
 

 
 

 



 

4 

DETERMINAZIONE  N.  179  DEL  12.09.2017 
 
 
Addì, 09/09/2017 

Il Responsabile del Servizio 
F.to NERONI GIROLDINI IVANO 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

Codice / Capitolo Importo Impegno Anno 
3074 - 1 1498.87 282 2017 
        

 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 12/09/2017 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal    27/09/2017    al   12/10/2017. 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 


